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Обука за обучувачи 
за 

Слобода на изразување 
17-21 мај 2022 година, Струга, Северна Македонија 

 
Целта на заедничката акција на Европската унија/Советот на Европа 

„Слобода на изразување и слобода на медиумите во Северна Македонија 
(ЈУФРЕКС)“ е промовирање на слободата на изразување и слободата на 
медиумите во Северна Македонија во согласност со европските стандарди. 
Тековниот проект е вграден во „Хоризонталниот инструмент за Западен Балкан и 
Турција 2019-2022 година“ и е тесно поврзан со шесте други ЈУФРЕКС акции во 
Албанија, Босна и Херцеговина, Косово*, Црна Гора, Северна Македонија и Србија.  

Обуката за обучувачи за слобода на изразување е 4-дневен настан којшто се 
организира во рамките на Договорот за грант склучен меѓу Советот на Европа и 
Академијата за судии и јавни обвинители во Северна Македонија. Оваа обука ги 
обединува правните професионалци, судиите, јавните обвинители и адвокатите 
кои работат на член 10 и прашањето на слободата на изразување. 

Двајца меѓународни експерти ќе ги обучат обучувачите за содржината и 
методологијата на Прирачникот за слобода на изразување и слобода на 
медиумите, изготвен и ажуриран во рамките на ЈУФРЕКС акцијата, а еден 
национален експерт ќе им го претстави на учесниците и националниот контекст. 

  

                                                           
* Оваа ознака не ги прејудицира ставовите за статусот и е во согласност со Резолуцијата 1244 на 
Советот за безбедност на ОН и Мислењето на МСП за Декларацијата за независнoст на Косово. 
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НАЦРТ ПРОГРАМА 
 

17 мај 2022 година 

Ден I: Поздравни обраќања и вовед во програмата за обука 

 

17:00 – 17:20 Поздравни обраќања 

 Г-ѓа Александра БОГДАНОВСКА 

Раководител на проектот, Програмска канцеларија на Советот на Европа во 

Скопје 

 Г-ѓа Наташа ГАБЕР – ДАМЈАНОВСКА 

Директор на Академијата за судии и јавни обвинители – онлајн 

 

17:20 – 17:45 Вовед во програмата за обука: 

- Презентација на програмата за обука, прирачникот и неговата 

структура, стандардите и материјалот за обука прилагоден на 

локалниот контекст 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

Меѓународни експерти на Советот на Европа 

Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

Локален експерт, обучувач за ЈУФРЕКС 

17:45 – 18:30 Запознавање со учесниците и нивните очекувања од обуката 

Вежба за „кршење на мразот“, Модул 1, Чекор 1 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

 

18:30 – 18:45  Завршни забелешки 

 Г-ѓа Наташа ГАБЕР – ДАМЈАНОВСКА 

Директор на Академијата за судии и јавни обвинители – онлајн 
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18 мај 2022 година 

 

Ден II:  Модули 1, 2 и 2 бис 

Обучувачи:  Г-дин Ара ГАЗАРЈАН, Г-ѓа Мирела БОГДАНИ – Меѓународни експерти на Советот на 

Европа, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ, локален експерт, обучувач за ЈУФРЕКС 

09:00 – 09:30 Проблематизирање, Модул 1, Чекор 2 

Дискусија во голема група 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

09:30 – 10:00 Клучни поими што се однесуваат на слободата на изразување, Модул 1, 

Чекор 3 

Вежба „бура на идеи“ 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

10:00 – 11:00 Клучни компоненти на слободата на изразување, Модул 1, Чекор 4 

Дискусија во мали групи 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

11:00 – 11:30 Улогата на судиите и обвинителите во заштитата на слободата на 

изразување и медиумите, Модул 1, Чекор 5 

Бура на идеи 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

11:30 – 12:00 Пауза за кафе 

12:30 – 12:45 Услови за ограничување на слободата на изразување, Модул 2, Чекор 1 

Вежба за „кршење на мразот“ 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

12:45 – 13:00 Клучни начела, Модул 2, Чекор 2 

Дискусија во голема група 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

13:00 – 14:00 Воведување на тестот во 3 чекори (трослојниот тест), Модул 2, Чекор 3 

Презентација 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

14:00 – 14:30 Примена на тестот во 3 чекори (трослојниот тест), Модул 2, Чекор 4 

Испитување на мислењето (анкета) 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

 

14:30 – 16:00 Ручек  
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16:00 – 17:30 Вовед во говорот на омраза, Модул 2бис, Чекор 1 

Вежба за „кршење на мразот“ 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

17:30 – 18:00 Клучни начела, Модул 2бис, Чекор 2 

Презентација и дискусија во група 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

18:00 – 19:00 Примена на начелата, Модул 2бис, Чекор 3 

Работа во група 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

19:00 – 19:15 Резиме на ден II 

 

19 мај 2022 година 

 

Ден III:  Модули 3, 4 и 5 

09:00 – 09:15 Вовед во концептот на клевета, Модул 3, Чекор 1 

Анкета 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

09:15 – 09:45 Нормативна рамка во домашното и меѓународното право, Модул 3, Чекор 2 

Насочена дискусија 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

09:45 – 10:45 Примена на правните стандарди, Модул 3, Чекор 3 

Насочена дискусија заснована на случај 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

10:45 – 11:30 Клеветата и јавните личности, Модул 3, Чекор 4 

Дискусија во мали групи 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

11:30 – 12:00 Одговорностите на новинарите и санкциите, Модул 3, Чекор 5 

Дискусија во мали групи 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

12:00 - 12:30 Пауза за кафе 

12:30 – 12:45 Вовед во интернетот и слободата на изразување, Модул 4, Чекор 1 

Вежба за „кршење на мразот“ 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

12:45 – 13:15 Интервенции во слободата на интернетот, Модул 4, Чекор 2 
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Студија на случај 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

13:15 – 14:00 Европски стандарди, Модул 4, Чекор 3 

Презентација 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

 

14:00 – 15:30 Ручек  

15:30 – 16:30 Примена на тестот во 3 чекори (трослојниот тест) во однос на слободата на 

интернетот, Модул 4, Чекор 4 

Методологија: испитување на мислењето (анкета) 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

16:30 – 17:30 Разбирање на ризиците за новинарите, мерки за нивно избегнување или 

ублажување, Модул 5, Чекор 1 

Дискусија во мали групи проследена со дискусија во голема група 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

17:30 – 17:45 Следење на заканите за новинарите, Модул 5, Чекор 1 

Усна презентација 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

17:45 – 18:15 Негување поволна средина за новинарството и избегнување неказнивост, 

Модул 5, Чекор 3 

Бура на идеи 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

18:15 – 18:30 Резиме на ден III 
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20 мај 2022 година 

 

Ден IV:  Модули 5, 6 и 7 

09:00 – 09:45 Проблеми со коишто се соочуваат новинарите во пракса, Модул 5, Чекор 4 

Дискусија со ресурсно (стручно) лице, прашања и одговори 

Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

09:45 – 10:45 Новинарите на работа: пристап до места и настани, студии на случај, 

Модул 5, Чекор 5 

Студии на случај, дискусии во мали групи 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

10:45 – 11:45 Новинарите на работа: заштита на изворите и заштита на укажувачите, 

Модул 5, Чекор 6 

Презентација (на препораката) и насочена дискусија (избор на релевантни 

случаи) 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

11:45 – 12:15 Пауза за кафе 

12:15 – 13:15 Позитивни обврски на државата, Модул 5, Чекор 7 

Техника на „станица“ заснована на студии на случај 

Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

13:15 – 14:15 Вовед во Препораката на Комитетот на министри на Советот на Европа  

CM/Rec(2016)4 за заштита на новинарството и безбедноста на 

новинарите и останатите актери во медиумскиот простор, Модул 

5, Чекор 8 

Насочена дискусија со PPT слајдови 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

 

14:15 – 16:00 Ручек  

16:00 – 17:00 Спроведување на Препораката CM/Rec(2016)4 

Дискусија во мали групи, презентација на голема група 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

17:00 – 17:30 Вовед во слободата на изразување и доброто спроведување на правдата, 

Модул 6, Чекор 1 

Насочена дискусија 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 
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17:30 – 18:30 Нормативна рамка во националното и во меѓународното право, Модул 6, 

Чекор 2 

Презентација 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Ара ГАЗАРЈАН, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

18:30 – 19:30 Примена на правните стандарди, Модул 6, Чекор 3 

Студија на случај за неопходноста на ограничувањето 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин Ара ГАЗАРЈАН, Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

 

21 мај 2022 година 

 

Ден V:  Модул 7 и методологија 

09:00 – 09:30 Вовед во заштитата на укажувачите, Модул 7, Чекор 1 

Испитување на мислењето (анкета) 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

09:30 – 10:15 Преглед на применливите начела, Модул 7, Чекор 2 

Модул PPT презентација 

Г-ѓа Мирела БОГДАНИ 

10:15 – 11:30 Национална рамка и студија на случај – Модул 7, Чекори 3 и 4 

Отворена дискусија, студија на случај 

Г-дин Велимир ДЕЛОВСКИ 

11:30 – 12:00 Пауза за кафе 

12:00 – 13:30  Резимирана презентација н методологијата 

Г-дин Ара ГАЗАРЈАН 

13:30 – 14:00 Прашања и одговори 

Завршни забелешки (Г-дин Ара ГАЗАРЈАН, Г-ѓа Мирела БОГДАНИ, Г-дин 

Велимир ДЕЛОВСКИ) 

 


